
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 012/05/28-504/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

 

«17» июня 2021 года                                                                                  г.
Йошкар-Ола

 

Резолютивная часть решения объявлена: «16» июня 2021 года

Полный текст решения изготовлен: «17» июня 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник
отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов
Марийского УФАС России,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов,

член Комиссии – специалист – эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов,

рассмотрев дело № 012/05/28-504/2021 по факту распространения в
Республиканском рекламно-информационным еженедельнике «Ваш
новый день» №20 (1076) от 15.05.2021, расположенном на сайте:
https://vnd12.ru, рекламы АО СЗ «Континент»: «Квартиры покупают у
нас!»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе проведения мониторинга рекламы 20.05.2021 установлен факт
распространения в Республиканском рекламно-информационным



еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от 15.05.2021,
расположенном на сайте: https://vnd12.ru, рекламы следующего
содержания:

 

Определением от 03.06.2021 Марийским УФАС России возбуждено дело №012/05/28-
504/2021.

Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе) реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель
или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение
внимания к которым направлена реклама.

Из анализа текста статьи АО СЗ «Континент» «Квартиры покупают у
нас!», распространенной в Республиканском рекламно-
информационным еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от
15.05.2021, расположенном на сайте: https://vnd12.ru, следует, что
объектом рекламирования выступают услуги по продаже квартир в
новом строящемся доме, а также услуги по предоставлению ипотеки с
господдержкой.

Таким образом, рассматриваемая информация является рекламой,
так как распространена посредством размещения информации в
Республиканском рекламно-информационным еженедельнике «Ваш
новый день» №20 (1076) от 15.05.2021, расположенном на сайте:
https://vnd12.ru, адресована неопределенному кругу лиц и направлена
на привлечение внимания к объекту рекламирования.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не
могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной
информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего по
поводу реализации объекта рекламирования. Такой признак
рекламной информации, как предназначенность ее для
неопределенного круга лиц, означает отсутствие в рекламе указания



о неком лице или лицах, для которых реклама создана и на
восприятие которых реклама направлена (Письмо ФАС России от
05.04.2007 №АЦ/4624 «О понятии «неопределенный круг лиц»).

Частью 1 статьи 5 Закона о рекламе установлено, что реклама
должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная
реклама и недостоверная реклама не допускаются.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 3 Закона о рекламе ненадлежащая реклама -
реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции» под финансовой услугой понимается
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг,
услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

Из содержания текста рекламы следует, что объектом
рекламирования выступают услуги кредитования, то есть финансовая
услуга.

Реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги или осуществляющего данную деятельность
(для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Согласно п. 1 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации,
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание
на организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом
предусмотрена возможность создания вида юридического лица,
указание только на такой вид. Наименование некоммерческой
организации и в предусмотренных законом случаях наименование
коммерческой организации должны содержать указание на характер
деятельности юридического лица.

Указание правильных реквизитов организации, предоставляющей
услуги по кредиту (финансовой услуги), является одной из гарантий
соблюдения информационного права потребителей.

В указанной рекламе содержится информация о возможности
приобретения товара в кредит, но в ней отсутствует указание имени
или наименования лица, предоставляющего кредит.



На основании изложенного, рассматриваемая реклама содержит
нарушение части 1 статьи 28, поскольку в ней отсутствуют сведения о
лице, оказывающем услуги по предоставлению кредитов, а именно
ипотеки с господдержкой.

В соответствии с частью 5 и 7 статьи 3 Закона о рекламе
рекламодателем признается изготовитель или продавец товара либо
иное определившее объект рекламирования и (или) содержание
рекламы лицо, рекламораспространителем - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Из сведений, представленных АО СЗ «Континент», установлено, что
заявка на размещение рекламной информации подана специалистом
отдела продаж по телефону, согласование макета рекламного
объявления произведено посредством служебной переписки
специалиста АО СЗ «Континент» и сотрудника Республиканского
еженедельника «Ваш новый день».

Факт оказания услуги по размещению рекламной информации
подтверждается актом от 15.05.2021 №3261. Оплата услуг
осуществлена платежным поручением от 25.05.2021 №766.

Таким образом, АО СЗ «Континент» в рассматриваемом случае
является рекламодателем, а ИП Х. -  рекламораспространителем.

В соответствии с частью 6 и 7 статьи 38 Закона о рекламе
ответственность за нарушение части 1 статьи 28 Закона о рекламе
несет рекламодатель и рекламораспространитель.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе
антимонопольный орган вправе выдавать рекламодателям,
рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные
для исполнения предписания о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

 Однако в материалах дела отсутствуют доказательства устранения
нарушения законодательства о рекламе в настоящее время.

На основании изложенного, Комиссия Марийского УФАС России
считает, что в данном случае имеются основания для выдачи
предписания о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36



Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктом 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

Признать ненадлежащей рекламу АО СЗ «Континент»,
распространённую в в Республиканском рекламно-информационным
еженедельнике «Ваш новый день» №20 (1076) от 15.05.2021,
расположенном на сайте: https://vnd12.ru следующего содержания:

 

 

поскольку она не соответствует требованиям части 1 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Выдать АО СЗ «Континент» и индивидуальному предпринимателю Х.
обязательное для исполнения предписание о прекращении
нарушения законодательства о рекламе.

3 . Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Марийского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении в соответствии со статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                               

 

Члены Комиссии                                                                                         

                             



 


